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گیری در ابعاد مختلف ورزشیی باثیا اتیمن منیاب      تصمیم هایچنین تعدد مرجعیتبا وجود نهادهای موازی و هم گذاری ورزشی در ایرانموضوع سیاست
گذاری ورزشی ایران با تأکیید بیر   است. مقاله حاضر با مفروض وجود مشکل در سیاست مادی و معنوی و نیرو، مناب  و استعدادهای انسانی در کشور گردیده

سیوو  مختلیف ملیی،     در گییری در سیااتار ورزک کشیور   ترین مشکل مؤثر بر فرآیند تصیمیم دنبال تمرکز بر ثمدهگیری بههای چندگانه تصمیممرجعیت
  پیر مولر است.گیری المللی مبتنی بر مدل مرجعیت تصمیمای و بینمنوقه

چنین میزان موفقیت ورزک قهرمانی در مسابقات آسیایی و المپیک جامعه آماری این تحقیق بر پایه بررسی میزان تحقق برنامه چهارم و پنجم توسعه و هم
ای و صیورت کتابخانیه  هنوع تحقیق بی گردآوری داده با توجه به  پردااته است. این پژوهش با بکارگیری روک توصیفی از نوع روک فراتحلیل کیفی و ابزار

تعیدد نهادهیای    ای با توجه بیه های مختلف ورزشی صورت پذیرفته است. نتایج این تحقیق نشان داد که روند ناپایدار ورزک قهرمانی و حرفهبررسی سایت
 باشد.گیرنده در ورزک کشور میتصمیم
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 مقدمه

 ورزک به یهاقتصادی، اجتماثی، فرهنگی و حتیی سیاسی کشورها، پیشرفت در زمین یهبا افزایش نقش ورزک در توسع
با بررسی  .(1390 همکاران، )سیجادی و ریزان در کشورهای مختلف دنیا تبدیل شده استهای راهبردی برنامهیکی از اولویت

پردازند؛ این های بدنی میدرصد از مردم جامعه به ورزک و فعالیت 10بدنی کشور فقط شده از سوی سازمان تربیت آمار ارائه
کنند، بسیار ناچیز است. این کاهش تحرک و درصد از مردم آن ورزک می ۵2آمار در مقایسه با کشورهایی نظیر استرالیا که 

وجود آمده های نوین زندگی بهدلیل توسعه و گسترک امکانات و وسایل رفاهی و شیوهروزمره که بهفعالیت بدنی در زندگی 
در سایر  (.13۷9کند )کاشف، ازپیش نمایان مینیاز جامعه را بیش مورد ورزشیهای ریزی برای فعالیتاست، ضرورت برنامه

چنان سالان آمریکایی همز آن است که بیش از نیمی از بزرگها حاکی ایافتههای ورزشی وجود دارد کشورها نیز ثدم فعالیت
این در حالی است که کشورها توسعه (.2006و همکاران،  1کنند )ساپکوتاشده شرکت نمیدر فعالیت بدنی در سوح توصیه

جهت گسترک آن گام  های توسعه و ایجاد سااتار و استراتژی مناسب دراند با ارائه برنامهسعی کرده یورزش یافته در زمینه
های ورزشی در کشور سوئد پردااتند. ( در پژوهشی به بررسی سیاست201۵) 2ژوزن و سیسیلیا (.1382)بدری آذین،  بردارند

های ملی و محلی است که به حمایت دهد که سیاست ورزک معاصر در سوئد نتیجه روابط بلندمدت بین دولتنتایج نشان می
یافته منجر شده است. این رابوه توسط یک قرارداد ضمنی تعریف شده است که در آن دولت از ورزک سازمان گستردهمالی 

کند و کنفدراسیون ورزشی سوئد جزئیات توزی  و مدیریت بودجه را گیری میریزی تصمیمهای بودجهدر اصوص سیاست
 کند.دنبال می

آوری جدید، های جهانی، فن. رقابتثالی ورزک استی شورایهگذاری ورزشی در سوح کمن بر ثهددر ایران سیاست
هایی است که ماهیت مدیریت روزمره مناب  انسانی را تغییر های اجتماثی از جمله چالشتغییرات جمعیتی و دگرگونی ارزک

های اجتماثی و وزهها و نهادهای سایر حهمانند سیازمان های ورزشی کشورهاسوم سازمان در هزاره (.1381دهد )شیخ، می
اند. موالعه تبدیل شده هایی استراتژی محورالمللی به سازماناقتصادی، برای بقا و کسب موفقیت در ثرصه رقابت ملی و بین

ها در اجرای استراتژی اویش از موفقیت چندانی براوردار نبوده و یا از توجهی از آندهد که تعداد قابلها نشان میوضعیت آن
 (.1390برند )حمیدی و حمیدی، ن رنج میثدم اجرای آ

دلیل نامشخص بودن وضعیت ورزک قهرمانی از هایی که دولت در ورزک داشته، بهگذاریرغم سرمایهدر کشور ایران ثلی
های )کمیته ملی المپیک یا وزارت ورزک( متولی ورزک قهرمانی هستند، ثممً حرکت این نظر که کدام نهاد یا سازمان

هر چند در طر  جیام  ورزک کشیور . ثمل نیامده اسیتای کشور بهگیرد و استفاده بهینه از مناب  سرمایهصورت میموازی 
های رقابتی اشاره هایی صورت گرفته و به مواردی از قبیل استعدادیابی، مربیگری و فرصتدر بخش ورزک قهرمانی تمک و

همیین بندی دقیقی در ورزک قهرمانی کشور وجود ندارد و بیهانه اولویتشده است، باوجود این باید اذثان کرد که متأسیف
 . (138۷ اانلو،)قره روددلیل سالانه بخش قابل توجهی از مناب  مادی و معنوی به هدر می

ها و گیری، اجرا و ارزیابی سیاستتوان فرآیند شکلرا می گذاری ثمومیسیاست بنابراین نقش و اهمیت ورزک در قالب
کنند و تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی گیرندگان رسمی و غیررسمی اتخاذ میهای گوناگون دانست که تصمیمتصمیم

یگر یا گروهی از های مرتبط بازمجموثه تصمیم گذاری ثمومیسیاست 3(. به اثتقاد ویلیام جنکینز1391مردم دارد )کمالی، 
طور ها بهکه این تصمیمشرط آنها در شرایط مشخص است، بهیابی به آناهدان و ابزارهای دستبازیگران سیاسی درباره 

 (.1380، 4قانونی در چارچوب ااتیارات بازیگران اتخاذ شده باشد )هاولت و رامش
گذاران یا بر تحلیل منوق هزینه و فایده سیاستگذاری که بر با گسترک رویکرد جدید برامن موالعات سنتی سیاست

گذاری ثمومی تأکید دارد. در ها بر تحلیل سیاستها، تصورها و ارزکگذاری تأکید دارند، بر تأثیر ایدهیند سیاستآای فرمرحله
                                                            
1. Sapkota et al 

2. Josef & Cecilia 

3. William Jenkins 

4. Hewlett & Ramesh 
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ها ط آنان توسگذاران و توضیح و تفسیر جهرویکرد جدید ثناصر شنااتی و هنجاری نقش مهمی در چگونگی درک سیاست
پیر مولر بر اهمیت  و مفهوم مرجعیت و جنکینز اسمیت 3پل ساباتیر 2پیتر هال، ائتمن حامی 1دارد. در سه رویکرد تغییر انگاره

(. بنابراین، مرجعیت یک 1393گذاری ثمومی تأکید شده است )کمالی، ها و تفاسیر در تحلیل سیاستها، ایدهو نقش ارزک
گیری یک سیاست به شکلی که وجود دارد پاسخ بخشد و به چرایی شکلوط به آن معنا میگذاری مربسیاست، به سیاست

  (.1384دهد )ملک محمدی، می
ها پردااته است، به اثتقاد وی، مفهوم مرجعیت در به شر  و بسط مفهوم مرجعیت سیاست« پیر مولر»در همین زمینه 

گذاری ثمومی است و کارکرد آن، ساز سیاستواقعیت است که زمینهها و تصاویری از گذاری، مجموثه بازنماییسیاست
یندی دوگانه آ(. ایجاد مرج  از یک سیاست با فر1383های آن است )مولر، پذیر کردن واقعیت با محدود کردن پیچیدگیفهم

 در ارتباط است:
اریف جدید از نقاط تأکید بر ثمل، موجب های ثلمی که با ارائه تع. پرده برداشتن )کشف رمز( از واقعیت به کمک فعالیت1

 شود؛ها و ثدم شفافیت جهان میکاهش ابهام
های ثملیاتی مناسب برای تعریف یک برنامه بندی مجدد( از امل توصیف روکپوشانیدن واقعیت )رمزگذاری و قاثده .2

 (.1384ثمل ثمومی )مولر، 
ایگاه و نقش یک بخش در جامعه فرضی در زمانی ااص، کننده جثنوان ارائهگذاری ثمومی بهمرجعیت یک سیاست

 .ممکن است که از سه ثامل تشکیل شده باشد مرجعیت کمن، مرجعیت بخش و ثوامل مبادله
شوند. های مختلف بخشی و سلسله مراتبی، به دور آن جم  میالف. مرجعیت کمن: نوثی قرائت ثمومی است که قرائت

ای از ای یک جامعه و مجموثههای بنیادین تشکیل شده است که اثتقادهای پایهزکای از اراین مرجعیت از مجموثه
دهد. زمان ااص ارائه میهای مختلف ثمل تعیین رابوه اود با جهان در یکهنجارهایی که یک انتخاب را در میان راه

هایی واق ، ارزک م از جهان نیست. درکننده قرائتی کاممً منسجاندازه سوحی، ارائه از مرجعیت کمن برامن توصیفی بیش
ای اجتماثی نیست، بلکه نشانه ها و منازثات هستند، مرجعیت کمن، پدیدهسازد، اود، موضوثی برای بحاکه آن را می

 آورد؛وجود میثرصه روشنفکری در قلب جایی است که منازثات اجتماثی را به
ل است. اولین اثر این پدیده تعیین مرزهای بخش است. درواق ، بخشی: تصویری از پخش و دیسیپلین یا شغب. مرجعیت
ونقل و انرژی، ارتباطی تنگاتنگ با این قرائت دارد که ما از جایگاه های یک بخش مانند کشاورزی و حملتوصیف ویژگی

که پیوستگی آن  ای اجتماثی استونقل و انرژی در جامعه داریم. مرجعیت بخش مانند مرجعیت کمن، سازهکشاورزی و حمل
های بخش و ای از مفاهیم در مورد سرشت محدودیتهرگز کامل نیست. در قلب یک بخش فرضی، همواره مجموثه

مراتب گسترک آن وجود دارد که از آن میان، یکی بر دیگران برتری دارد؛ زیرا در اغلب موارد این مورد برتر است که با سلسله
گذاری ثنوان تصویری مرج  برای سیاستن توابق دارد؛ بنابراین چنین قرائتی بهکمن هنجارهای موجود در مرجعیت کم

 کند؛شود، زیرا قرائت ثوامل ارتباط میان کمن و پخش را ایجاد میثمومی مربوطه ظاهر می
مل ج. ثوامل و جریان این مبادله کسانی هستند که ثملیات توابق مرجعیت بخش در درون مرجعیت کمن را که نوثی ث

 (.1383بخشند )مولر، گذاری ثمومی است، تحقق میبنیانی برای سیاست
گذاری ثمومی در ورزک همگانی ایران یند موجود سیاستآشناسی فر( به بررسی آسیب1396پور و همکاران )جوادی

گذاری صحیحی در ورزک همگانی کشور کنندگان در این پژوهش بر این ثقیده بودند که سیاستپردااتند. بیشتر شرکت
 ها،های سازمانی، باورها و فرهنگگذاری ورزک همگانی کشور شامل مؤلفههای مؤثر در سیاستشود و مؤلفهانجام نمی

چنین نتایج این پژوهش بیانگر آن ها هستند؛ همشرایط اقتصادی، تحلیل، تفسیر و تدوین ثلمی و نیز موالعات و پژوهش

                                                            
1. Paradigm Change 

2. Advocacy Coalition 

3. Paul Sabatier 
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ای بیشترین تأثیر های دارای نفوذ مدنی و حرفههای سیاسی در مقایسه با گروهگذاری ایران، گروهیند سیاستآاست که در فر
)جوادی پور و  گذاری دارندیند سیاستآی و نهادهای مدنی کمترین مشارکت را در فرهای غیردولترو، بخشرا دارند. ازاین

 (.1396همکاران، 
وجود آورنده ابزارها و فنون متناسب با اود گذاری در ایران بنیادهای معرفتی و نظری ااصی دارد که بهنظام سیاست

یندهای آسازی فرسو، به بهینهبنیادها از یک گذاری، شناات اینرو، برای شناات سیاست و سیاستاین هستند؛ از
کند های موجود آشنا میءکند و از سوی دیگر ما را با نقاط قوت، نقاط ضعف و امگذاری آینده کمک شایانی میسیاست

 (.1383زاده، )الوانی و شریف
ا مورد بررسی قرار داد. گذاری ثمومی ورزک انگلستان ر( در پژوهشی تدوین چارچوب تحلیلی سیاست200۵) 1هالیهان

های تحلیلی، چهار چارچوب اصلی تحلیلی در سوح ای از معیارها برای ارزیابی کفایت چارچوبپس از تدوین مجموثه
ای جریان و چارچوب ترکیبی پشتیبان را ارائه المللی را مورد بررسی قرار داد و مدل مراحل، تحلیل نهادی، مدل چندمرحلهبین

شوند و در کننده تلقی نمیبررسی، به اندازه کافی قان  یک از چهار چارچوب موردشده هیچهای انجامداد. پس از بررسی
 شده از چارچوب ترکیبی پشتیبان ارائه شد.نتیجه، یک نسخه اصم 

ی گذاری ورزک همگانی در ایران و کشورها( در پژوهشی با ثنوان موالعه توبیقی سیاست139۵مقدم و همکاران )وفایی
گذاری ورزک همگانی در ایران با کشورهای برزیل، استرالیا، نروژ، فرانسه و سوئد پیشرفته به مقایسه توبیقی وضعیت سیاست

 گذاری رایج در ایران پیشنهاد دادند.مؤلفه را برای افزودن به مدل سیاست 12پردااتند و با مقایسه نتایج، 
 : اند ازبر این اساس رویکردهای توسعه ملی ورزک ثبارت

: در این رویکرد تأکید بر این است که جامعه به سمت ورزک روی آورد. رواج ورزک در میان 2ورزک بر مبنای اجتماع .1
 کند؛جامعه افزایش نشاط، سممت جسم و جان و امکان شناسایی استعدادها را فراهم می

شود و توسعه در برگزیدگان و نخبگان تأکید می : در این رویکرد بر توسعه و ارتقای ورزک3ورزک مبتنی بر نخبگان .2
 یابد؛ای میورزک قهرمانی محوریت ویژه

وکارهای مرتبط ورزشی و تبلیغات و افزایش سهم گسترک کسب 19۵0: پس از دهه 4توسعه ورزک مبتنی بر صنعت .3
مثابه یک صنعت را به ورزک به هادرصد تولید نااالص ملی موجبات تغییر نگرک دولت 3یا  2ورزک در برای کشورها تا 

  ایجاد کرد؛
ها به استفاده از ابزارهای ورزشی برای . توسعه ورزک بر مبنای ابزار تربیت ثامه: گسترک ورزک موجب نگرک دولت4

ثنوان دین جامعه مدنی که در آمریکای شمالی از ورزک بهطوریهای فرهنگی و ملی کشور منتهی شده است. بهانتقال ارزک
  (.1382اند )احسانی، عاصر یاد کردهم

که حدود مباحا و چارچوب تئوریک و ثملی مدیریت ورزشی و چه در این رابوه بسیار حائز اهمیت است اینآن
در ایران با وجود دارا بودن پتانسیل بسیار زیاد نیروی جوان و هم .گذاری ورزک از ابهام بسیار زیادی براوردار استسیاست

گذاری ورزشی دچار ااتملات بسیاری است. این ضعف و نابسامانی در ورزک در سااتار جامعه موضوع سیاستچنین اهمیت 
که تاکنون جمهوری طوریهای ورزشی نیز تجلی یافته است؛ بهگذاری ثمومی در نتایج و ثملکرد دستگاهنظام سیاست

های بسیار و رغم تمکام  ورزک در ایران بپردازد و ثلیاسممی ایران نتوانسته است به مکانیسم مناسبی در طراحی نظام ج
 ای پیدا کند. سردرگمی در توسعهای در ورزک قهرمانی و حرفههای فراوان نتوانسته است جایگاه شایستهصرن هزینه

کاران سازی مقوله ورزک همگانی در جامعه نشده است. آجرلو و همجانبه ورزشی در ابعاد مختلف منجر به نهادینههمه
شناسی سااتار موجود ( در پژوهشی با ثنوان طراحی سااتار تشکیمتی کمن ورزک جمهوری اسممی ایران به آسیب1391)

                                                            
1. Houlihan 

2. Community Based 

3. Elite Based 

4. Industry 
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دارای پیچیدگی فراوان افقی و ثمودی  دهد نمودار سازمانی وزارت ورزکنتایج پژوهش نشان میدر ورزک ایران پردااتند؛ 
توسعه ورزک متضمن توجه به توسعه در  ا پیچیدگی فراوانی در سااتار شده استمراتب موجود باثکه سلسلهطوریاست؛ به

گذاری، المللی است و پایداری آن مستلزم استفاده از مناب ، مدیریت، سرمایهتمامی سوو  فردی، سازمانی، ملی و بین
 (.1391است )کمالی، ر ها با الزامات و نیازهای کشوپیشرفت فناوری و تغییر سااتاری و نهادی و تناسب سیاست

سیاستگذاری ورزک، مشارکت ورزشی،  و شناات نقش ثوامل مؤثر در قالب ده ثامیل اصلی از جمله حمایت مالی، سااتار
المللی، های ملی و بینرقابت تسهیمت تمریی، سیستم مربیگری، ورزشی، اماکن و -سیستم استعدادیابی، حمایت شغلی

گذاران ورزشی، نظیر وزارت ورزک و جوانان، کمیته سیاست ریزان وشود که برنامهسبب میمحیط قهرمانی  تحقیقات ثلمی و
اتخاذ تدابیر  ها ودهند، با آگاهی از آنهای ذینف  این تحقیق را هم تشکیل میهای ورزشی که سازمانفدراسیون ملی المپیک،

بهار )شعبانی عد قهرمانی گام بردارندسعه هر چه بیشیتر بُبیه اهدان ورزک کشور، در تویابی های اصولی و دستریزیبرنامه و
تعدد مراج   کید برأبا ت گذاری ثمومی در ورزک ایرانشناسی سیاستروی ضرورت آسیباین از (.1393و همکاران، 

های چندگانه در است و پرسش اصلی این مقاله چرایی وجود مرجعیتاهمیت معناداری براوردار  ازگیری در این حوزه تصمیم
رفت از وضعیت موجود راهکارهای برون زمانثیر آن بر نتایج ورزشی درکشور و همأتگذاری ورزک ایران و ثرصه سیاست

 است.مورد استناد قرار گرفته  1گیری پیر مولرمبتنی بر مدل مرجعیت تصمیم

 
 روش پژوهش

باشد. از نظر استراتژی از نوع پژوهشدنبال توسعه ثلم میهای بنیادی بوده که بهاز نظر هدن از نوع پژوهشپژوهش حاضر 
 های مرتبطها و پژوهشکیفی با استفاده از تحلیل اسناد، گزارک 2روک پژوهش فراتحلیل که با استفاده از های کیفی بوده

کند. فرا تحلیل ثبارت است شده را ارزیابی میاست که تحقیقات انجامهای توصیفی فراتحلیل یکی از روک است. انجام شده
ای معین. در فراتحلیل تحقیقات موجود، تأکید سازی نتایج بسیاری از موالعات و تحقیقات منفرد در حوزهاز ترکیب و یکپارچه

است. در روک فراتحلیل ابتدا از رفته مورد توجه قرار گها جهت استفاده ثلمی و کاربردی سازی نتایج آنر ترکیب و یکپارچهب
قبول  های نامناسب در چهارچوبی قابلکنیم که یافتهطریق شکستن اجزای کل، تحلیل اولیه را به نحوی منتقل یا تبدیل می

ابتدا دهند که اطمثات اولیه نشان نداده باشند. در ثمل، شده اطمثاتی را نشان میهای ترکیبقرار گیرند و سرانجام، تحلیل
دهند. در پژوهش شوند و سرانجام یک کل جدید را تشکیل میاطمثات از مناب  اولیه استخراج و سپس با یکدیگر ترکیب می

بررسی قرار گرفته است. تحلیل و  گذاری موردگذاری از بین متغیرهای موجود در نظام سیاستحاضر مرجعیت سیاست
رو در پژوهش حاضر با تحلیل و این توان تحلیل کرد؛ ازمرجعیت آن میهای شناسی یک بخش را بر مبنای ویژگیآسیب

گذاری در ثرصه ورزک توسط اسناد بالادستی و های مرتبط تمک شده است مرجعیت سیاستها و گزارکترکیب پژوهش
 گذار تبیین و دلایل ثدم تحقق اهدان مورد بحا و بررسی قرار گیرد.اهدان نهادهای سیاست

 

 ها یافته

گذار و تعدد نهادهای سیاستکه نتایج این تحقیق نشان داد  های پژوهش در این تحقیق در سه قسمت تبیین شده است.داده
توان یکی از ثمده دلایل بروز ناپایداری در بخشی شده است و این امر را میدر این حوزه سبب بروز مرجعیت ندهگیرتصمیم

وضعیت حوزه ورزک  دهدگونه که در جدول شماره یک نشان میهمان ست.ای کشور دانروند ورزک قهرمانی و حرفه
 گیرنده و تعدد آن در نتایج کاممًهای تصمیمدهنده حوزهای در پایان برنامه چهارم و پنجم توسعه نشانقهرمانی و حرفه

 .(1393ای، )وزارت ورزک و جوانان، معاونت قهرمانی و حرفهت مشهود اس
 

                                                            
1. Pierre Muller 

2. Meta-Analysis 
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 ای در پایان برنامه چهارم و پنجم توسعهوضعیت حوزه ورزش قهرمانی و حرفه :1جدول 
 (1393ای، )وزارت ورزش و جوانان، معاونت قهرمانی و حرفه

 برنامه اجرایی یا اقدام اساسی  
سنجه 
 ثملکرد

 سال پایه
(1383) 

پایان برنامه چهارم 
(1390) 

برنامه پنجم 
(1393) 

 421 2۵1 208 تعداد مسابقات قهرمانی آسیا سالانهشده در های کسبمدال 1

 ۷۵9 ۵06 4۷4 تعداد المللی سالانهشده در مسابقات بینهای کسبمدال 2

 3۷6 199 144 تعداد شده در مسابقات قهرمانی جهان سالانههای کسبمدال 3

4 
 های آسیاییشده در بازیهای کسبمدال

 )دوحه، گوانجو و اینچئون(
 ۵۷ ۵9 4۵ تعداد

۵ 
 های پار آسیاییشده در بازیهای کسبمدال

 )گوانجو و اینچئون(
 120 80 - تعداد

6 
 های المپیکشده در بازیهای کسبمدال

 )آتن، پکن و لندن(
 12 2 6 تعداد

۷ 
 های پارالمپیکشده در بازیهای کسبمدال

 )آتن، پکن و لندن(
 24 14 23 تعداد

 18 2۷ 2۷ تعداد های استعدادیابیکانون 8

 1۷9۵68 140۷42 92610 تعداد تعداد مربیان )زن و مرد( 9

 1۵0۵0 146000 - تعداد های بخش غیردولتی و اصوصیباشگاه 10

 
ثبات است و با بررسی این های آسیایی و المپیک بیانگر روندی ناپایدار و بیهای ایران در بازیبررسی روند وضعیت مدال

ها و ترتیب تعداد مدالبه 1سازد. جداول شماره پیش ثیان می از کشورهای رقیب این ناپایداری را بیشروند با روند سایر 
شده در های کسبهای آسیایی، المپیک، مقایسه جایگاه ایران با کشورهای رقیب و مدالشده در بازیهای کسبمقام
ثبات در جدول بیانگر روندی ناپایدار و بی این ندرج دردهد. آمار مهای المپیک به تفکیک رشته ورزشی را نشان میبازی

 ثرصه ورزک قهرمانی کشور است. 
در گزارک برنامه ششم توسعه در حوزه ورزک که توسط معاونت توسعه و پشتیبانی وزارت ورزک و جوانان تدوین شده 

نامه پنجم توسعه در زمینه ورزک و بررسی مفاد و احکام بر»است در اصوص تحلیل احکام برنامه پنجم توسعه آمده است: 
مندی اقشار مختلف مردم از فضاهای ورزشی، توسعه دهنده تمرکز و تأکید این برنامه بر افزایش سرانه بهرهبدنی، نشانتربیت

های ورزشی و بسترسازی در جهت احداث و توسعه فضاهای ورزشی است. در ورزک همگانی قهرمانی و توسعه زیرساات
های اثتباری و مالی در نظر گرفته شده است. یکی از مسائل مور  در گیریهر یک از این مسائل نیز جهت راستای تحقق

که برای از اثضای این کارگروه طوریبدنی است بهتحلیل برنامه پنجم توسعه، ترکیب اثضای کارگروه تخصصی تربیت
ها و نهادهایی مسئول و اثرگذار در حوزه تعدادی از سازمانچنین بدنی ندارند و هممسئولیت و نقشی در حوزه ورزک و تربیت
ها اشاره توان به وزارت صنای ، وزارت کشور و شهرداریاند. از جمله این نهادها میورزک در این کارگروه در نظر گرفته نشده

های سایر ا و ظرفیتهجانبه و جام  به بخش ورزک و نادیده گرفتن بخشی از اواستکرد. این امر سبب ثدم توجه همه
ها و ... اواهد گردید. در تحلیل احکام برنامه با توجه به ماده ها، ناهماهنگیای از موازی کاریها و در نتیجه بروز پارهدستگاه
و وجود درآمد ااتصاصی در برنامه چهارم، ( 118قانون برنامه سوم و تنفیذ آن در قانون برنامه چهارم )ماده  1۷0و  169

های که بخش اثظم درآمدهای حاصله صرن هزینهجاییآن نه در برنامه پنجم درآمد ااتصاصی حذن گردیده است. ازمتأسفا
موق  اثتبارات درآمدی منجر به نگهداری مربوط به اماکن مورد اجاره اواهد شد که با توجه به ثدم تخصیص و ابمغ به

گردد. چنانچه ردیف درآمدی نی و انعکاس آن به مقامات بالاتر میها و بروز شکوائیه از سوی مدیران استاافزایش هزینه
تواند کمک شایانی به حل این مشکل و رف  چون سنوات گذشته به درآمد ااتصاصی تغییر یابد میوزارت ورزک و جوانان هم
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بدنی در برنامه پنجم، تربیتهای مزبور گردد. از نقاط قوت بخش ورزک و روی ادارات استانی تابعه و هیئتهای پیشچالش
های ورزشی برای بینی مکاناست. در این بند تأکید بر پیش(( 194ماده )« ع»های روستایی )بند تأکید و توجه به ورزک

که بخش منظور بهبود وضعیت روستاها و ارتقاء کیفیت زندگی روستاییان شده است. با توجه به اینجامعه روستایی به
ها و های مختلف و برحسب ضرورت دارای بازیدر روستاها ساکن هستند که بنا بر اقلیم عیت کشورتوجهی از جمقابل

های مذکور باثا از بین رفتن تدریجی انگیزه در بین جوانان روستایی های ااص اود هستند، ثدم توجه به ورزکورزک
برنامه پنجم توسعه به این امر توجه شده است و  شده و درواق  پشتوانه ورزشی کشور کاهش پیدا اواهد کرد. اوشبختانه در

ضروری است در برنامه ششم توسعه نیز به این امر توجه شود. یکی دیگر از نقاط قوت برنامه پنجم توسعه، توجه به ورزک 
ای برای بخش ثظیمی از جمعیت جوان آموزی اهمیت ویژهاست، ورزک دانش( 19ماده « الف»بند  13آموزی )ردیف دانش

سازی جامعه دارد و پشتوانه مناسب توسعه ورزک در سوح کلی محسوب کشور از ابعاد مختلف تربیتی، اجتماثی و سالم
اصوص در های فراوانی در زمینه امکانات فیزیکی، اماکن ورزشی در حد نیاز )بهآموزان دارای کاستیشود. ورزک دانشمی

هایی برداشته شده ، گامورزک توسعه برنامهن بوده است. البته در طول یابی به اهداشهرهای بزرگ( که اود مان  از دست
اند ولی این میزان کافی نبوده است و از حیا کمی و کیفی مدارس کشور با های کمی تا حدودی رشد داشتهاست و شااص

حولی اساسی در های مناسب تآموزی مواجه هستند؛ بنابراین ضروری است با حمایتمشکل جدی در زمینه ورزک دانش
شود، های ورزک کشور محسوب میترین آسیبهای موجود که از اساسیورزک مدارس کشور ایجاد شود تا با رف  کاستی

تر نیز ذکر گردید در برنامه ششم توسعه باید سهم و طور که پیشزمینه توسعه مناسب ورزک کشور فراهم شود؛ اما همان
صورت شفان مشخص گردد ثموه بر این نقاط قوتی که مور  وپرورک بهارت آموزکنقش وزارت ورزک و امور جوانان و وز

هایی نیز است. از جمله این مشکمت پراکنده بودن بدنی دارای کاستیشد، احکام برنامه پنجم در بخش ورزک و تربیت
اهمیت کشور است.  احکام مربوط به بخش ورزک و محدود بودن موضوثات آن و دیده نشدن بسیاری از مسائل حائز

داری و ام باشگاهچون نظام ورزک بانوان، امور پژوهشی و تحقیقات ورزشی، نظکه موضوثات و مسائل مهمی همطوریبه
های مالی و گیریگیری نسبت به سایر موضوثات نیز محدود به جهتدیده نشده است. همچنین جهتای ورزک حرفه
 اثتباری است.

توان دریافت مرجعیت بخش ورزک در نونی برنامه پنجم توسعه و تحلیل احکام قانونی آن میبا نظری بر تحقق مواد قا
ها و ساز فقدان انسجام و یکپارچگی سیاستاین امر سبب جانبه به مقوله ورزک است.برنامه پنجم توسعه فاقد نگاه همه

حوزه ورزک ضمن ثدم وضو  کافی و فقدان  شود. برنامه پنجم توسعه درشده برای نیل به اهدان میهای تدوینمشیاط
یند آها در کل فرشده است. با توجه به مبنا بودن مرجعیتهای تدوینجانبه دارای ابهامات فراوان در مرجعیت سیاستنگاه همه
و در کند ای ایجاد میگذاری مسائل ثمدهداری ایجاد و در سایر مراحل سیاستها اثر دامنهگذاری ابهام مرجعیتسیاست

 (.1391شود )کمالی، نهایت منجر به ثدم تحقق توسعه می
دهد روند وضعیت نشان می 2های آسیایی توسط کشور ایران در جدول شماره شده در بازیهای کسبها و مقامتعداد مدال

روند سایر کشورهای رقیب ثبات است و با بررسی این روند با های آسیایی بیانگر روندی ناپایدار و بیهای ایران در بازیمدال
های آسیایی، شده در بازیهای کسبها و مقامترتیب تعداد مدالسازد. جدول بالا بهازپیش ثیان میاین ناپایداری را بیش

 دهدهای المپیک به تفکیک رشته ورزشی را نشان میشده در بازیهای کسبمقایسه جایگاه ایران با کشورهای رقیب و مدال
 .(1394مه ششم توسعه در حوزه ورزک، )گزارک برنا

 
 

 های آسیایی توسط کشور ایران شده در بازیهای کسبها و مقامتعداد مدال :2جدول 

 (1394)گزارش برنامه ششم توسعه در حوزه ورزش، 

 هاکشوردر بین رتبه  جم  برنز نقره طم های آسیاییبازی
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 ۵ 18 8 6 4 1990پکن 

 6 26 8 9 9 1994هیروشیما 

 ۷ 34 13 11 10 1998بانکوک 

 10 36 14 14 8 2002بوسان 

 6 48 22 1۵ 11 2006دوحه 

 4 ۵9 24 1۵ 22 2010گوانگجو 

 ۵ ۵۷ 18 18 21 2014اینچئون 

 
در جمهوری اسممی ایران  ثبات در ثرصه ورزک قهرمانی کشور است.آمار مندرج در جدول بیانگر روندی ناپایدار و بی

وزارت ورزک و های لازم از طریق تشکیمت دولتی شامل: های مستمر و حمایتمنظور توسعه و گسترک ورزک، فعالیتبه
پرورک، وزارت ثلوم، تحقیقات و فناوری، وزارت کار و امور اجتماثی، وزارت جهاد کشاورزی )در ک و جوانان، وزارت آموز

چنین نهادهای ثمومی وزارت بهداشت درمان و آموزک پزشکی، نیروهای نظامی و انتظامی و هم مناطق روستایی کشور(،
)گزارک برنامه آید ثمل میها بهچنین شهرداریهای ورزشی و همها و هیئتغیردولتی مانند کمیته ملی المپیک، فدراسیون

 (.1394ششم توسعه در حوزه ورزک، 
ای که توان به تغییر رویکرد و فازهای ورزک قهرمانی و حرفهای میک قهرمانی و حرفهاز دیگر ثوامل روند ناپایدار ورز
های فرابخشی در ورزک قهرمانی که به ثلت گیر است اشاره کرد. داالتگذار و تصمیممنبعا از نهادهای متعدد سیاست

های ساز تعدد مدیران و شااصگیری در ثرصه ورزک است سببگذاری و نهادهای متعدد تصمیمفقدان مرجعیت سیاست
 ای شده است.نتیجه اثرات نامولوب در حوزه ورزک قهرمانی و حرفه مدیریتی و در

های آسیایی با کشورهای رقیب )گزارش برنامه ششم توسعه جایگاه ایران در بازیدر بررسی   3موابق جدول شماره 

ر گزارک برنامه ششم توسعه در حوزه ورزک که توسط های توبیقی مندرج دو بر اساس بررسی (1394در حوزه ورزش، 
ای را ثلل ناپایداری در روند ورزک قهرمانی و حرفه 1394معاونت توسعه مناب  و پشتیبانی وزارت ورزک و جوانان در سال 

 داند:موارد زیر می
 

 (1394در حوزه ورزش، )گزارش برنامه ششم توسعه های آسیایی با کشورهای رقیب جایگاه ایران در بازی :3 جدول

 2014اینچئون  2010گوانگجو  2006دوحه  2002بوسان  1998بانکوک  1994هیروشیما  1990پکن  ردیف

 چین چین چین چین چین چین چین 1

جنوبیکره ژاپن جنوبیکره 2 جنوبیکره  جنوبیکره  جنوبیکره  جنوبیکره   

 ژاپن ژاپن ژاپن ژاپن ژاپن جنوبیکره ژاپن 3

 قزاقستان ایران قزاقستان قزاقستان تایلند قزاقستان شمالیکره 4

 ایران قزاقستان تایلند ازبکستان قزاقستان ازبکستان ایران ۵

 تایلند هند ایران تایلند تایپهچین ایران پاکستان 6

 شمالیکره تایپهچین ازبکستان تایپهچین ایران تایپهچین اندونزی ۷

 

 بلندمدت و راهبردی در ثرصه ورزک کشور؛ای . فقدان برنامه1
 . ثدم توجه به ورزک در سوو  پایه و استعدادیابی؛2
 گذاری؛ریزی و سیاستکاری، ثدم هماهنگی و یکپارچگی در برنامه. سااتار تشکیمتی غیرمنسجم، موازی3
 توجهی به توسعه ورزک همگانی؛. کم4
 ثنوان نیمی از جمعیت کشور؛بههای ورزک بانوان گیری از ظرفیت. ثدم بهره۵
 . کمبود اثتبارات ااتصاصی به ورزک قهرمانی کشور؛6
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 های محدود.های ورزشی مختلف و تمرکز بر رشتهریزی در رشتهگذاری و برنامه. ثدم سرمایه۷

ان بیر اسیاس   تیو ای کشیور را میی  شده روند ناپاییدار در ورزک قهرمیانی و حرفیه   های انجامبا توجه به موالعات و بررسی
گذار در ثرصیه  گذاری توضیح داد. سااتار تشکیمتی غیرمنسجم و فقدان نهاد مرج  سیاستگیری و سیاستمرجعیت تصمیم

گیذاری در ورزک اییران شیده اسیت. ابهیام در مرجعییت       کاری و ثدم یکپارچگی در نظام سیاسیت ورزک ایران سبب موازی
ای در سایر مراحل ایجاد نموده و در نهایت سیبب ثیدم تحقیق    و مسائل ثمده دارگذاری ورزک قهرمانی اثرات دامنهسیاست
گیر در ثرصه ورزک گذار و تصمیمورزک قهرمانی شده است. وجود نهادهای متعدد سیاست شده در حوزههای تدوینسیاست

هیای ورزشیی منجیر بیه ثیدم      ای نظیر وزارت ورزک و جوانان، کمیته ملی المپیک و پارالمپیک و فدراسیونقهرمانی و حرفه
نتیجه ثدم ثبات در کسب مدال شیده اسیت. مرجعییت     گذاری ورزک قهرمانی و دروحدت رویه این نهادها در ثرصه سیاست

هیای اقیدام   بخشد و شییوه گذاری معنا میهای انتخاب و چگونگی تعیین اهدان به یک سیاستیک سیاست با تعریف ممک
گیذاری اسیت )ملیک محمیدی و کمیالی،      ها از جایگاه هر بخش سیاستکمن و تصور آن عیتگذاران تحت تأثیر مرجسیاست
های ورزشی به استناد این ای کشور ناهمگنی در اط سیر رشد رشته(. با نظری گذرا بر وضعیت ورزک قهرمانی و حرفه1394
 جستجو کرد. گذارتوان در فقدان مرج  کمن سیاستکاممً مشهود است که این ناهمگنی را می جدول
 

 گیری بحث و نتیجه

گیری های چندگانه تصمیممرجعیت ،گذاری ورزشی ایرانبا مفروض وجود مشکل در سیاست دهد،های تحقیق نشان مییافته
المللیی  ای و بیین گیری در سااتار ورزک کشور در سوو  مختلف ملی، منوقیه مؤثر بر فرآیند تصمیم تترین مشکمثمده از

کیه در بیشیتر    ( نیز در پژوهشی به این نتیجه رسیید 2000) جکسون .گیری پیر مولر می باشدمرجعیت تصمیم لمبتنی بر مد
نمایید،  نییز گیزارک میی    (1396) ای دارد. ااوان کاظمیکشورها نحوه نگرک دولت به ورزک در توسعه ورزک  نقش  ثمده

این پژوهش با روک  .اوانی دارندهم نیز تحقیقاین  طور اجتناب ناپذیری با سیاست پیوند اورده است. که با نتایج ورزک به
چنین بررسی روند ناپاییدار ورزک قهرمیانی و   فراتحلیل کیفی با بررسی مواد قانونی تحقق برنامه چهارم و پنجم توسعه و هم

گیر و ترین مشکمت ورزک کشور را تعدد نهادهای تصمیمگیری یکی از ثمدههای چندگانه تصمیمای از منظر مرجعیتحرفه
ثبیاتی در ثرصیه   ساله توسیعه و نییز بیی   های پنجداند که منجر به ثدم تحقق مولوب برنامهگذار در ورزک ایران میسیاست

 اثربخشیی،  گیذاری، از سیاسیت منفعیت ثمیومی جامعیه     (138۷) فرددانایی یهبه ثقید ای شده است.ورزک قهرمانی و حرفه
حی، انصان و برابیری  های نهادی، قانونی و اصمن دولت و نظاممازگاری و میزان توابق سیاست با اهدان و راهبردهای کس

ینید سیاسیت  آمورد درستی ییک سیاسیت ییا فر    توان درمی های جامعه، ثواملی هستند که با استفاده از آنهاو انعکاس ارزک
 .گذاری قضاوت کرد
کند و ضمن ابهامات فراوان سازوکار گذاری در بخش ورزک جایگاه روشنی از بخش ورزک ارائه نمیمرجعیت سیاست

گذاری ورزک های نظام سیاستسازد. تعدد مرجعیتمیهای مختلف با بخش ورزک را مشخص ارتباط بین نهادی و بخش
 توان موارد زیر را برشمرد:است که از آن جمله میهای فراوانی را در ثرصه ورزک در پی داشته ایران نارسایی

 های ورزشی توازن اهدان وجود ندارد؛گونی اهدان ورزشی به این منزله که بر روی زیرسااتا. تأثیر بر گون1
 کند؛های ورزشی همگن نیست و از الگو و مدل مشخصی پیروی نمی. اط سیر رشد رشته2
 های مدیریتی در کشور شده است؛تعدد مدیران و شااصهای فرابخشی در ورزک باثا . داالت3
صورت کیاممً مشیخص و معینیی دییده     ای در ورزک ایران به. تغییر رویکرد و فازهای ورزک قهرمانی، همگانی و حرفه4
 شود؛می
است؛ گذاری ورزک شده گیری اود باثا ااتمن سوو  ادراکی در نظام معنایی ارزشی سیاست. تعدد مراج  تصمیم۵
 ها شده است؛های بخش دولتی در نهادهای غیردولتی ورزشی باثا تعلیق این ورزککه داالتطوریبه
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هایی در اصوص ورود زنان . از سوی دیگر تعارض بار نظام ارزشی و هنجاری جامعه ایرانی و اسممی سبب بروز تعارض6
 ها شده است؛به ورزشگاه

 ای بر برنامه توسعه بخش ورزک؛دن نظام بودجه. غلبه نگاه بخشی بر کمن و حاکم ش۷
 کار ملی؛ای بر مبنای آمایش سرزمین و تقسیمریزی فضایی و منوقه. فقدان برنامه8
گیری مدیریت استراتژیک و یکپارچه در نظام ورزک کشور و غلبه نگاه محدود بر نگاه کمن کیه منجیر بیه    . ثدم شکل9
بنیان نمودن ورزک، توسعه کیارآفرینی در  افزاری و دانشورزک، توسعه ثلمی و نرم توجهی به مباحا مهمی چون اقتصادبی

 بخش ورزک و توسعه ورزک بانوان؛
ها و درنتیجیه ثیدم تحقیق احکیام قیانونی کیه       . فقدان سازوکار مناسب و مشخص ارتباط بخش ورزک با سایر بخش10

 مستلزم ارتباط بین نهادی است.
های توسعه ورزک درکشور با وجود تأکید در برنامه دوم و سوم توسعه، فقط اتاری و رشد برنامهنتایج نشان داد تغییرات سا

های توسعه، رشد کمیی  ها در برنامهچنین نوع و سوح رویدادها و برنامهدر برنامه چهارم و تا حدودی صورت گرفته است. هم
رقابیت  دست آمیده در بینی نشده زیادی نیز در نتایج بهپیش نسبتاً مولوبی داشته است ولیکن ثبات و کیفیت پایین و تغییرات

ها، امکانات و بودجیه تیا حید    برنامه هایی در ورزک قهرمانی و همگانی، سرانههای قهرمانی وجود داشته است. البته موفقیت
تناسیب مولیوبی بیا     های توسعه ورزشی کشیور طورکلی، شااصحال و بهبا این ؛یافته استشده دستزیادی به اهدان تعیین

ریزی منسجم و هدفمند بسیاری از دسیتگاه هیای   رغم برنامهثلی .های پنج ساله توسعه کشور نداردو برنامه 1404انداز چشم
های توسعه ورزک در وزارت ورزک و جوانان توازن در بخش ورزک و تعارضات در سیاستثدم رسدنظر میمتولی ورزک، به

های مادی و چنین هدررفت سرمایهها و همبه انضمام  برای موازی کاری و ... ها، آموزک و پرورکها، شهرداریو فدراسیون
هیا،  رفت از این مشکل تدوین یک سند ملی که سیاسترسد تنها راه برننظر میبه معنوی را فراهم کرده است. درحال حاضر

هیای اجراییی   تسهیم کار ملی شفان در مورد تکالیف دستگاه اهدان و راهبردهای کمن ورزک ایران را تبیین و ابمغ نماید و
 .(1396 اساسی و غیرقابل انکاری دارد )رمضانی نژاد،مرتبط با ورزک در ایران را ایجاب نماید ضرورت 

موسوی جهان( 1388)یاراحمدی  (138۷چون نصیرزاده )های دیگری همآمده از پژوهش حاضر با پژوهشدستنتایج به
ها، نبود ضعف و آسیب ها در نقاطنقاط مشترک تمامی پژوهش. هایی دارداشتراک (1396)پور و رهبری و جوادی (1389)آباد 

نبودن امکانات،  های بومی محلی، کافیو ورزکوجهی به ورزک بانوان، روستاییان تفرهنگ ورزک همگانی در کشور، کم
کمی و لحاظ  ریزی جام ، فقدان نیروی متخصص و کارآمد به تجهیزات و فضاهای ورزک متناسب با جمعیت، نبود برنامه

آگاهی ها و نهادهای دولتی و تأثیرگذار در امر ورزک، بینداشتن سازمان و همکاری و هماهنگیبودن بودجه، ثدم کیفی، کم
  ت.اس احد و سیاست یکسان در ورزک و نیز نبود مدیریت و اجماع مفهومیثدمو  قهرمانیاز ضرورت ورزک 

ثر در ؤها و نهادهای مگیری و ایجاد هماهنگی میان سازمانهای تصمیمالگوی پیشنهادی با هدن کاهش تعدد مرجعیت
 بندی نمود: توان به موارد ذیل تقسیمسااتار ورزک کشور را می

 ای؛های قهرمانی، همگانی و حرفهگذاری ورزک در لایه. تمک برای تعیین تکلیف سوو  سیاست1
های المپیکی و گذاری ورزکگذاری ورزشی در پایه قهرمانی به نظام سیاستااتصاص دادن محوریت نظام سیاست. 2

 جلوگیری از هرگونه داالت فرابخشی در این حوزه؛
های قهرمانی و همگانی و کاهش وابستگی های اصوصی بر مبنای رقابت کامل ورزشی در پایه ورزک. ایجاد مشارکت3
 ساله توسعه.های پنجکردهای بودجه در برنامهبه بودجه ثمومی در ردیف هزینه های دولتیبخش
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 م.فرهنگی، سال اول، شماره سو
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 شاهرود.  ،ملی مدیریت ورزشی همایش

 مبانی توسعه ورزک و کاربرد آن در »(. 1396) بهمن ثسگری،؛ ریحانی، محمد ؛حسین ثیدی، ؛کاظم هژبری، ؛نژاد، رحیمرمضانی
 .91، شماره 24دوره  مجلس و راهبرد، ،«ورزک ایران

 تانتشارات سم :تهران ،های مدیریت دولتیچالش ،(13۷8حسن ) فرد،دانایی . 

 تهران. ،گزارک ثملکرد برنامه قانون پنجم توسعه. (139۵بودجه کشور ) و سازمان برنامه 

 تهران. ،(. گزارک ثملکرد برنامه قانون ششم توسعه1396وبودجه کشور )سازمان برنامه 

  بیدنی و ورزک کشیور، مؤلفیه توسیعه     (. سند راهبردی نظام جام  توسیعه تربییت  1381بدنی جمهوری اسممی ایران )سازمان تربیت
 ورزک قهرمانی.

 تهران ،بدنی و ورزک کشور(. نظام جام  توسعه تربیت1382ریزی کشور )سازمان مدیریت و برنامه. 

 ،راهکارهای پیشرفت  بررسی اولویت و»(. 1390) مسعود حاجی آاوندزاده،؛ وحید ساثتچیان،؛ احمد محمودی،؛ سیدنصراالله سجادی
 .2شماره ،6ی هدور نشریه مدیریت ورزشی، ،نظرانورزک قهرمانی جودوی کشور از دیدگاه صاحب

 های شااص تبیین در کاربرد مدل تحلیل مسیر. »(1393) ثلی منصف،؛ محمود گودرزی،؛ نصراله ثرفانی،؛ غممرضا ،بهارشعبانی
 .3های کاربردی در مدیریت ورزشی، ، پژوهش«المللیرویدادهای بین های ایران درموفقیت ورزشی تیم بر مؤثر

انتشارات کمیته ملی المپیک  ،بندی در توسعه ورزک قهرمانیگذاری و اولویتسیاست(. 138۷)احسان  قرااانلو، ؛رضا قرااانلو، -
 جمهوری اسممی ایران.

  بدنیچهارمین همایش تربیت ،«هایی برای توسعه آنبررسی وضعیت ورزک همگانی در ایران و توصیه» (.13۷9)کاشف، محمد، 
 دانشگاه تهران.

 ( 1391کمالی، یحیی .)«مجله فرآیند  ،«ها و توسعه صنعت گردشگری ایران با تأکید بر برنامه سوم و چهارم توسعهمرجعیت سیاست
 .1، شماره 2۷مدیریت توسعه، دوره 

 ( 1393کمالی، یحیی .)«ای انجمن بیستمین همایش ملی منوقه ،«گذاری و مدیریت توسعهمثابه مرجعیت سیاستتوسعه پایدار به
 زیست ایران.متخصصان محیط

 ( اقتصاد سیاسی ج.ا.ا1380کردزاده کرمانی، محمد .)، المللی.بین دفتر موالعات سیاسی :تهران 

 انتشارات قومس. :تهران ،شناسی توسعه اقتصادی در ایران(. آسیب1384نژاد، غمم ثباس )مصلی 

http://nashr.majles.ir/issue_50_53_%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87+24%D8%8C+%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87+91%D8%8C+%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2+1396%D8%8C+%D8%B5%D9%81%D8%AD%D9%87+233-263%D8%8C+%D8%B5%D9%81%D8%AD%D9%87+5-403.html
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 ( 1389مظفری، امیرمحمد و همکاران .)«نشریه ثلوم حرکتی و ورزک، سال  ،«بدنی در سه پایه مدارس کشورتوصیف اجرای تربیت
 .14هفتم، جلد دوم، شماره 

 تهران. ،1389(. گزارک اقتصادی سال 1391جمهور )نظارت راهبردی رئیسریزی و معاونت برنامه 

 مرکز اسناد انقمب : تهران ،گذاری ثمومیهای شهید مدرس از منظر سیاست(. بررسی اندیشه1384محمدی، حمیدرضا )ملک
 اسممی.

 گذاری حامی در تحلیل سیاست ائتمنبررسی مفاهیم پارادایم، مرجعیت و »(. 139۵کمالی، یحیی ) ؛محمدی، حمیدرضاملک
 .1، شماره 46فصلنامه سیاست، مجله دانشکده حقوق و ثلوم سیاسی، دوره  ،«ثمومی

 ( سیاست1383مولر، پیر .)انتشارات دادگستر.ن: ترجمه حمیدرضا ملک محمدی. تهرا ،گذاری ثمومی 

 شناسیی میدیریت ورزک اییران از دییدگاه     آسییب »(. 201۵) لیث اراجو،محمدی ؛مهرانگیز پور،داداک ؛مهتابی شیراز، محمداسماثیل
 اردبیل. ،همایش ملی ثلوم ورزشی ،«متخصصان ورزک

 ( سیاست1383وحید، مجید .)میزان. :تهران ،گذاری ثمومی  

 ( 1383وحید، مجید .)«مجله دانشکده حقوق و ثلوم سیاسی، دانشگاه تهران. ،«نگرشی بر سازمان و منوق حاکم بر آن 

 ( 1384وحید، مجید .)«گیری از مفهوم ها و با بهرهشناسی سازمانگذاری ثمومی در ایران در قالب جامعهنگاهی به مشکل سیاست
 دانشگاه تهران. ،مجله دانشکده حقوق و ثلوم سیاسی ،«مرجعیت
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 به این مقاله این گونه استناد کنید:
در  یورزش یگذاراستیس(. »1398) رضا دیحم ،یصادق؛ ملک محمد باکمم،یاحمد؛ ز ،یجواد؛ ساث ،یبازارشناس بناهیگ
 .۷6-6۵(، 18) 9های معاصر در مدیریت ورزشی، ، پژوهش«یریگمیچندگانه تصم یهاتیبر مرجع دیبا تأک رانیا


